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nemlig Tyskland. Og jeg vil spørge det 
ærede Medlem Hr. Parkov endnu en Gang: 
Billiger det ærede Medlem, at en Forening, 
der faar 105 000 Kr. af Staten, selv efter 
at Bevillingen er nedskaaret, lader saa- 
danne Udtalelser passere paa sit Aarsmøde? 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Parkov har Ordet for en kort Bemærkning. 

Parkov: Mon jeg ikke kan lade det 
ærede Medlem Hr. Lundbergs Bemærkninger 
om, at man aldrig kan blive enig om, hvem 
der har ført en Forsvarskrig, og hvem der 
har ført en Angrebskrig, ligge, for jeg tror 
dog, det i mangfoldige Tilfælde vil kunne 
klares, at en bestemt Part af de krigsførende 
har haft Ansvaret for Krigens Paabegyndelse 
og dermed ført en Angrebskrig. Under de 
Forhandlinger, der i den seneste Tid er ført 
nede i Folkenes Forbund, er der stillet 
ganske bestemte Definitioner op for, hvem 
der er den angribende Part. Hvis det altsaa 
efter det ærede Medlem Hr. Lundbergs For- 
mening aldrig kan konstateres, har altsaa 
Folkeforbundet beskæftiget sig med noget, 
som aldrig kan føre til noget. 

Jeg tror, at jeg maa have været For- 
handlingsleder ved den Lejlighed, hvor de 
Udtalelser blev fremsat, som det ærede 
Medlem nu gengiver, og da jeg ikke har 
paatalt dem dér, agter jeg heller ikke at 
paatale dem her. Men jeg føler mig fuld- 
kommen overbevist om, at skulde vi trække 
Udtalelser frem rundt omkring fra Møder 
og Forsamlinger og saa " lade de paagæl- 
dende, som har overværet dem, hæfte for 
dem, vilde vi vist komme alt for langt ud 홢 
meget længere, end det ærede Medlem Hr. 
Lundberg kan bunde. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Lundberg har Ordet for en kort Bemærk- 
ning, og hermed maa Rækken af korte Be- 
mærkninger være sluttet. 

Lundberg: Det ærede Medlem sigtede 
vistnok med sin Bemærkning til, at det dog er 
fastslaaet, hvem der var Skyld i Verdenskri- 
gen. Men jeg maa her tilføje, at Tyskland f. 
Eks. paa det heftigste protesterer imod at 
faa Skylden paahæftet. Folkeforbundet og 
Fremtiden skal jeg lade ligge. Det ærede 
Medlem siger nu, at han vil ikke tage Afstand 

fra de landsskadelige Udtalelser, som faldt 
paa. Skytteforeningern es Aarsmøde. Jeg be- 
klager meget, at et Medlem af dette høje 
Ting vil lægge Navn til saadanne Udtalelser, 
fremsatte paa et Aarsmøde i en Forening, der 
oppebærer et Statstilskud paa 105 000 Kr., 
som alle Partier har stemt for. 

H. C. Hansen:  Efter dette livlige 
Ordskifte mellem de to foregaaende Talere 
om et Emne, der har hidset de to ærede 
Medlemmers Gemytter, medens vi andre 
ret interesseret har fulgt med, vil jeg til- 
lade mig at føre Tankerne tilbage til noget 
mere jordisk, idet jeg gerne vil knytte 
nogle enkelte Bemærkninger til de Betragt- 
ninger, som er fremført her fra denne Taler- 
stol af forskellige ærede Medlemmer an- 
gaaende Mergelbevillingerne. Det mener 
jeg at have saa meget desto større Ret til, 
som jeg har levet saa godt som hele min 
Tid paa de Egne, hvor Mergelsagen i aller- 
højeste Grad er et Interessespørgsmaal. 
Jeg vil da gerne have Lov til at minde om, 
hvorledes Opdyrkningen af de jydske Hede- 
egne for en Menneskealder eller to siden er 
foregaaet. Det_ er' et Fattigmandsværk i 
hele sin Udvikling, idet de mindre bemid- 
lede er draget ud paa Heden og ved et meget 
møjsommeligt Slid har foretaget det Op- 
dyrkningsarbejde, som er foregaaet. En 
Livsbetingelse for, at Opdyrkningen af 
Heden kan lykkes, er, at der sker Mergel- 
tilførsel; denne Betingelse er ufravigelig. 
Nu bagefter, da man maaske bedre kan 
vurdere det Arbejde, der er udført, end i 
den Tid, det foregik, forundrer man sig 
over, at den Udholdenhed, som er udvist, 
har kunnet slaa til. De lokale Mergellejer, 
som fandtes rundt omkring i større eller 
mindre Antal, var de Kilder, man havde 
at øse af, og jeg kender Eksempler paa, at 
man har maattet afgrave indtil en halv 
Snes Alen Jord, inden man er naaet ned til 
Mergelen. Og var man saa endelig naaet 
ned til Mergelen, var det, som senere Un- 
dersøgelser har vist, hyppigt Mergel af 
meget daarlig Beskaffenhed, thi man kendte 
ikke i den Tid til, saaledes som man nu gør 
det, at indsende Prøver af Mergel og faa 
undersøgt, hvad den indeholder af Kalk. 
Det har vist sig, at den Mergel, man med 
meget stort Besvær fik op, og som under- 
tiden maatte transporteres meget langt, var af 
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